
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE TRIBUTI E CATASTO
S. GESTIONE FINANZIARIA - IMPOSTE MINORI - RISCOSSIONE

ATTO N. DD 872 Torino, 14/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.  N.  36/2023,  ALLA  MAGGIOLI  SPA  PER  IL  SERVIZIO  DI
AGGIORNAMENTO ON LINE "ENTIONLINE". INDIZIONE E IMPEGNO DI
SPESA EURO 695,40 IVA 22 % INCLUSA. CIG B04806A234

Premesso che
- la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la competenza
per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
-  la  Divisione  Tributi  e  Catasto  nello  svolgimento  delle  proprie  attività  necessita  di  adeguati
strumenti che consentano un costante e tempestivo aggiornamento nelle materie e sugli argomenti
per cui intervengono novità legislative e giurisprudenziali, nonchè strumenti di rapida e completa
consultazione di supporto all'attività professionale;

Visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che consente sino al 30.09. p.v
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5000  euro  prendendo  i  rispettivi  Cig  direttamente  sulla  PCP (Piattaforma  Contratti  Pubblici),
acquisito il CIG nel rispetto di tali indicazioni, si è provveduto, ai sensi dell’art.  50, comma 1,
lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  a  consultare  per  l'affidamento  in  oggetto  l'operatore  economico
Maggioli S.p.A.con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) - Via Del Carpino, 8 - 47822 – P.I.
02066400405 in quanto lo stesso fornisce un servizio di aggiornamento on line tramite circolari
(notiziari  + schede operative)  ed accesso al  sito  www.entionline.it  (news giornaliere  di tutte  le
materie + banca dati della materia scelta). Tale pubblicazione multimediale risulta essere molto utile
in quanto presenta, in tempi strettissimi ed in modo accurato, le novità legislative degli argomenti
specifici per diversi settori;

Valutata  l’esigenza  di  garantire  la  continuità  del  servizio  è  necessario  provvedere  all’indizione
dell’affidamento del servizio in oggetto;

Pag 1 di 4



Considerato che l’importo del servizio ammonta ad Euro 570,00 oltre Euro 125,40 per IVA al 22 %,
per un totale di Euro 695,40 e prevede la sottoscrizione del modulo di abbonamento per gli Enti
locali con abitanti oltre 5.000 e per n. 3 materie (Tributi, Ragioneria e Affari Generali);

Preso atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea;

Considerato che:
- vista l'irrisorietà dell'importo relativo alla trattenuta dello 0,50% sul corrispettivo dovuto, non si
applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della Direzione
Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
-  ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC “determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Si ritiene opportuno procedere all'impegno della spesa di Euro 695,40 (iva compresa);

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
2)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
3) di dare atto, visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che consente sino
al 30.09. p.v alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo
inferiore  a  5000  euro  prendendo  i  rispettivi  Cig  direttamente  sulla  PCP (Piattaforma  Contratti
Pubblici), è stato acquisito il CIG nel rispetto di tali indicazioni

Pag 2 di 4



4) di dare atto dell’indispensabilità e/o obbligatorietà del servizio/fornitura in oggetto trattandosi di
un servizio volto al costante aggiornamento del personale sulle novità normative tributarie;
5) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento ai sensi dell'art. 50, comma
1, lett.b) del Dlgs 36/2023 del servizio di aggiornamento "Entionline" alla Maggioli S.p.A.con sede
in Santarcangelo di Romagna (RN) - Via Del Carpino, 8 - 47822 – P.I. 02066400405;
6) di  dare atto  che il  responsabile  del Procedimento è il  Dirigente del  Servizio Dott.  Christian
AMADEO;
7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023 al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.;
8) di affidare il servizio descritto in narrativa, per un totale complessivo di Euro 570,00, oltre ad
euro 125,40 per Iva al 22%, per un totale di euro 695,40, alla Ditta Maggioli S.p.A.con sede in
Santarcangelo di Romagna (RN) - Via Del Carpino, 8 - 47822 – P.I. 02066400405 che ha espresso
la propria disponibilità all’immediata esecuzione della prestazione;
9)  di  approvare  la  spesa  di  euro  570,00  oltre  ad  euro  125,40  per  IVA al  22%,  per  un  totale
complessivo di Euro 695,40, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
10)  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno di  spesa dell’anno 2024
avverrà entro il 31/12/2024;
11) di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta Maggioli S.p.A.con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) - Via Del Carpino,
8 - 47822 – P.I. 02066400405 verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
12)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
13) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;
14) di dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis della L.  n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna l'importo di euro 695,40 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanci
o

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

Macro
Aggregat
o

Capitolo
Articolo

Responsabi
le Servizio

Scadenza
Obbligazion
e

695,40 2024 01 04 1 03 01250000200
2

013 31/12/2024
 

Descrizione  capitolo  e
articolo

TRIBUTI E CATASTO - ACQUISTO DI MATERIALI - GIORNALI
E RIVISTE - settore 013

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Christian Amadeo

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2024-02-14T15:08:36+0100
	CHRISTIAN AMADEO




